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سیاستمداران

تهدید روسیه توسط مکرون
مکرون گفت در صورتی که روســیه از صلح با اوکراین 
ســر باز بزنــد، اقدامــی قوی بایــد صــورت بگیرد. 
»امانوئل مکــرون« رئیس جمهور فرانســه گفت: »با 
وجود تلاش های اروپا و آمریکا برای تضمین صلح در 
اوکراین، روســیه همچنان به حملاتش علیه اوکراین 
ادامه می دهد.« به نوشــته روزنامــه گاردین، وی در 
شــبکه اجتماعی ایکــس )توئیتر( نوشــت: »من به 
حملات روسیه می اندیشــم و اگر این حملات ادامه 
یابــد، باید اقدامی قوی صورت گیرد.« رئیس جمهور 
فرانســه ادامــه داد: »هر چــه زودتر بایــد آتش بس 
بین روســیه و اوکراین برقرار شــود. در صورت ادامه 
تلاش هــای روســیه بــرای خرید وقــت و امتنــاع از 
پذیرش صلــح، اقدامی قــوی و قاطــع باید صورت 
بگیرد.« مکرون همچنین مدعی شــد حتی با اینکه 
اوکراین پیشنهاد دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا را 
برای یک آتش بس کامل پذیرفته و کشورهای اروپایی 
هم برای تضمین صلح همکاری می کنند، اما روسیه 

همچنان به حملاتش علیه اوکراین ادامه می دهد.

ایده معلق آتش بس
دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین روز گذشته 
در پاســخ به پرسشــی درباره ســخنان دونالد ترامپ 
رئیس جمهــور آمریــکا مبنی بر لــزوم توقف حملات 
روسیه و اوکراین گفت: »ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
روســیه از ایده آتش بس در اوکراین حمایت می کند، 
امــا چندین مســئله وجود دارد که باید حل شــوند و 
در حال حاضــر در هوا معلق مانده انــد.« وی اظهار 
داشــت: »قبل از برقراری آتش بس  تعدادی ســوال 
وجود دارد که باید پاســخ داده شــود. این ســوالات 
همچنان مطرح اســت و تاکنون کســی به آنها پاسخ 
نداده است.« سخنگوی کرملین گفت: »این سوالات 
دربــاره کنترل ناپذیــری حکومت اوکرایــن، ناتوانی 
کی یــف در کنترل اقدامات برخی واحدهای افراطی 
و ملی گرا اســت که به سادگی از حکومت مرکزی این 
کشــور اطاعت نمی کننــد. علاوه بر این، ســوالاتی 
درباره تضمین توقف ارســال کمک هــای نظامی به 
اوکراین در زمان برقراری آتش بس مطرح است. همه 

این نکات ظریف هنوز در دستور کار است.«

 سفر جولانی
 به امارات و ترکیه

وزارت خارجه ســوریه اعلام کرد، احمد الشــرع 
)ملقب به ابومحمدالجولانی( رئیس  سوریه قصد 
دارد طی روزهای آتی به ترکیه و امارات سفر کند. 
خبرگزاری رویترز به نقل از وزارت خارجه ســوریه 
اعلام کرد که احمدالشــرع نخستین سفر خود به 
امارات را آغاز خواهد کرد. این وزارتخانه همچنین 
اعــلام کرد که وی قصــد دارد طــی روزهای آتی 
به ترکیه نیز ســفر کند. ســفر الشــرع به امارات، 
چهارمین سفر وی به کشورهای عربی پس از اردن 
و عربستان و نیز به مصر برای مشارکت در نشست 
اخیر سران کشورهای عربی به شمار می آید؛ این 
در حالیســت که سفر وی به ترکیه دومین سفرش 
از زمان روی کار آمدنش محســوب خواهد شــد. 
سفر احمد الشرع به ترکیه و امارات در سایه تداوم 
تشدید تنش های رژیم صهیونیستی علیه سوریه 
انجام می شود که آخرین آن بمباران فرودگاه های 

»حماة« و»تی ۴« بوده است.

تلاش هایی برای شــکل دادن یک گروه شــبه نظامی برای مقابله با 
حمــلات داعش و یا مقابله با گروه های نظامی و شــبه نظامی دیگر 
انجام داده بودند. پیش از تصرف دمشــق توســط تحریرالشــام نیز 
گزارش هایی از درگیری نیروهای دروزی با نیروهای دولتی سوریه در 
رسانه ها منتشر شده بود. شبه نظامیان دروزی در حال حاضر بخشی 
از حدود ۵۰ گروه شــبه نظامی هستند که در قالب »اتاق فرماندهی 
جنوبی« گردهم آمده اند. اکونومیست می نویسد: »تا چند هفته قبل 
این گروه ها عمدتــاً در مقابل هم می جنگیدند و از آدم ربایی تا قتل 
در میان آن ها دیده می شــد. با این حال آن ها حالا یک نام مشترک 
دارند و می توان گفت که هیچ وجه اشتراک دیگری جز نام میان آن ها 
وجود ندارد.« از ماه ژانویه، چندین گروه قدرتمند شبه نظامی دروزی 
با دولت درباره شــرایط پیوســتن به ارتش جدید مذاکره می کردند. 
آن ها نسبت به تعهدات رئیس جمهور موقت برای حفاظت از حقوق 

اقلیت های مذهبی و قومی متعدد سوریه تردید داشتند.
این مذاکرات ماه گذشــته پس از بروز خشونت علیه یک اقلیت 
مذهبی دیگر )علویان( متوقف شد و نگرانی دروزی ها را افزایش داد. 
روایــت برخورد مأموران حکومتی با علویــان در بخش های ابتدایی 

گزارش مورد اشاره قرار گرفت.
رهبــران شــبه نظامی دروزی همچنین رئیس جمهــور موقت، 
احمد الشرع را متهم به انحصار قدرت کرده اند. الشرع و بسیاری از 
هم قطارانش بخشی از یک گروه شورشی اسلام گرا بودند که اکثریت 
آن را مســلمانان سنی سوریه تشــکیل می دادند و زمانی با القاعده 
ارتباط داشتند. آن ها در ابتدا تمایل کمی به واگذاری قدرت در دولت 
جدید به اقلیت ها نشان دادند. با این حال، وقتی الشرع اواخر مارس 
ترکیب دولت موقت را اعلام کرد، انتخاب هایش تا حدی فشار برای 
تشکیل دولتی فراگیر که نمایانگر گروه های قومی و مذهبی متنوع 
ســوریه باشــد را به رسمیت شــناخت. او یک وزیر آموزش کُرد، یک 
وزیر زن مســیحی و یــک وزیر دروزی را منصوب کــرد. با این وجود، 
وزارتخانه های کلیدی دفاع، امور خارجه و کشــور همچنان توســط 

متحدان نزدیک به رئیس جمهور اداره خواهند شد.
یک گروه شبه نظامی قدرتمند دیگر، یعنی نیروهای دموکراتیک 
ســوریه )SDF( از حمایت ایالات متحده برخوردار است، به توافقی 
اولیه برای پیوســتن به ارتش ملی دست یافته، اما هنوز ادغام نشده 
و نگرانی هایی مشــابه دروزی ها ابراز کرده است. کردهای سوریه که 
چیــزی نزدیک به ۱۰ درصد از جمعیت کل این کشــور را تشــکیل 
می دهند زیر پرچم »نیروهای دموکراتیک ســوریه« جمع شده اند و 
مهم ترین شریک آمریکا در سوریه به شــمار می روند. طی یک دهه  
گذشته آمریکا حجم زیادی از کمک های مالی و نظامی را در اختیار 
این گروه قرار داده تا به ادعای آن ها با نیروهای داعش مبارزه کنند. 
پس از شکست نسبی داعش در سال ۲۰۱۹ که به از بین رفتن بخش 
زیادی از توان انســانی و تجهیزاتی این گروه انجامید، نیروهای کُرد 
بر بخش هایی از شــمال شرق سوریه مسلط شدند و نوعی حکومت 
خودمختار را در این منطقه تشــکیل دادند. براساس برآوردها حدود 
۲۵ درصد از خاک ســوریه در حال حاضر در اختیــار این گروه قرار 

دارد. یکی از مهم ترین چالش ها برای این گروه که از حمایت آمریکا 
هم برخوردار هستند، دشمنی دیرینه با ترکیه است که گروه های کُرد 
را تهدیدی برای امنیت ملی خــود می داند. در ماه های اخیر به رغم 
سقوط حکومت بشار اسد در دمشق، درگیری هایی میان نیروهای 
دموکراتیک ســوریه و ارتش ملی ســوریه)SNA(  که گروهی تحت 
حمایت ترکیه است، اتفاق افتاد. مرکز این درگیری ها شهر منبج در 
شــمال شرق ســوریه و در نزدیکی مرز ترکیه بود. این در حالی است 
که با مداخله آمریکا و ترکیه میان این گروه ها توافق آتش بس به امضا 
رســیده بود. ائتلاف نیروهای دموکراتیک ســوریه شامل یک گروه 
مسلح کُرد به نام یگان های مدافع خلق یا ی پ گ است که ترکیه آن 
را مرتبط با پ ک ک می داند. اگر احمد الشــرع نتواند شبه نظامیان 
دروزی و دیگــر گروه های مســلح را متقاعد به ادغــام در ارتش ملی 
کند، با انتخاب دشواری روبه رو خواهد شد. او باید یا بخشی از قدرت 
را واگــذار کند و دولتی تا حدی غیرمتمرکز تشــکیل دهد، یا خطر 
حاکمیت بر تنها بخشی از کشور را بپذیرد؛ همان طور که بشار اسد در 

طول جنگ داخلی چنین کرد.
محمــد العبداللــه، تحلیلگر سیاســی ســوری، در این بــاره به 
نیویورک تایمز می گوید: »الشــرع در بن بست سیاسی با دروزی ها و 

کردها قرار دارد و اهرم فشار زیادی در اختیار ندارد.«
به گزارش نیویورک تایمز، شــبه نظامیان دروزی در ماه های اخیر 
توان نظامی خود را افزایش داده و توانسته اند حضور پررنگ تری در 
مناطق اطراف شــهرهای دروزی نشین داشته باشند. به نوشته این 
روزنامــه، تنها یکــی از گروه های فعــال دروزی در این زمینه، تعداد 

جنگجویان خود را از ۲۰۰۰ نفر به بیش از ۷۰۰۰ نفر رسانده است.
اقدامات اسرائیل پس از فروپاشی رژیم اسد و اشغال بخش هایی 
از خاک ســوریه، عدم اطمینان بیشــتری را به چشم انداز سیاسی 

جنوب غربی سوریه تزریق کرده است.
زمزمه هایی هم در خصوص تشکیل گروه های مقاومت اسلامی 
در سوریه مطرح می شود. انستیتو واشنگتن به تازگی در گزارشی از 
تشکیل گروهی به نام اولی البأس خبر داده و نوشته است: در فرآیندی 
که از دســامبر آغاز شده، جبهه مقاومت اســلامی در سوریه )اولی 
البأس یا  UAB( به عنوان اولین گروه بزرگ جدید مقاومت )مقاومة( 
در سوریه پس از اسد ظهور کرده است. در تاریخ ۱۷ دسامبر، حزب 
سوسیال ناسیونالیست ســوریه )SSNP( خواستار »ایجاد جبهه ای 
برای آزادســازی جنوب ســوریه« از »تجاوز یهودیان« و »تلاش برای 
آزادسازی تمامی سرزمین های اشغالی ]در سوریه[« شد. این حزب 
در ســوریه و لبنان فعال است و روابط نزدیکی با حزب بعث، خانواده 
اســد و حزب الله لبنان دارد. در تاریــخ ۹ ژانویه، گروه جدیدی به نام 
جبهــه تحریرالجنوب )JTJ( یا جبهــه آزادی بخش جنوب، از طریق 
تلگــرام اعلام موجودیت کرد و این اقدام را در پاســخ به »پیشــروی 
اشغالگری اسرائیل به سرزمین های ما در جنوب سوریه - به ویژه در 
استان های قنیطره، درعا و حومه غربی دمشق« دانست. این بیانیه 
بر استقلال گروه تأکید کرد و اعلام داشت که »این جبهه توسط هیچ 
حزب، جناح یا کشوری هدایت نمی شود«. در تاریخ ۱۱ ژانویه، JTJ با 

تغییر نام، لوگو و اهداف اعلام شده خود، هویت جدیدی پیدا کرد و نام 
جبهه المقاومة الإسلامیة فی سوریا  )اولی البأس( را برگزید.

خطر گروه های تروریســتی برای ســوریه نیز همچنان خطری 
جدی است. داعش )دولت اسلامی عراق و شام(، که در سال ۲۰۱۴ 
بخش های وســیعی از خاک سوریه و عراق را تصرف کرد و حکومتی 
مستقر ساخت که به باور مردم منطقه وحشیانه و بدوی بود، هنوز هم 
در بخش هایی از سوریه و عراق فعال است اما عمده فعالیت اعضای 

آن به صورت مخفیانه صورت می گیرد.
اخیراً، نشــانه هایی از تجدیــد فعالیت این گروه در ســوریه و در 
بحبوحه بی ثباتی گسترده تر در منطقه مشاهده شده است. پنتاگون 
در جولای ۲۰۲۴ هشدار داد که حملات داعش در سوریه و عراق در 
مقایسه با سال گذشته، تقریباً دو برابر خواهد شد. این گروه بارها برای 
آزادی اعضای خود از زندان ها تلاش کرده و در بخش هایی از شمال 
شرقی سوریه، حضور پنهان خود را حفظ کرده است. حدود ۱۰ هزار 
 )SDF( تن از جنگجویان داعش توسط نیروهای دموکراتیک سوریه
زندانی شده اند. اگر درگیری ها در مناطق کردنشین شدت یابد و به 
فرار یا آزاد شدن این جنگجویان منجر شود، داعش می تواند تهدیدی 

مجدد برای سوریه و غرب ایجاد کند.
نگرانی هایی هم درباره انشعاب بخش های افراطی تر تحریرالشام 
وجود دارد. هیئت تحریرالشــام که برآوردها نشان می دهد بین ۲۰ تا 
۳۰ هزار نفر نیروی رزمی آماده در اختیار دارد، اصلی ترین نقش  را در 
حملات اخیر به شهرهای سوریه و در نهایت تصرف دمشق ایفا کرد. 
پیدایش هیئت تحریرالشام که نام آن به معنای سازمان آزادی بخش 
شام است، به شروع جنگ داخلی سوریه در سال ۲۰۱۱ بازمی گردد؛ 
زمانی که ســربازان تحت امر بشار اسد، رئیس جمهور وقت سوریه با 
شــدت تمام اعتراضات ضددولتی را سرکوب کردند. با شدت گرفتن 
جنگ داخلی در سوریه، گروه های جهادی و جنگجویان باتجربه ای 
که با بنیانگذاران گــروه داعش در ارتباط بودنــد، از عراق به مناطق 
شــرقی ســوریه آمدند و ائتلافی به نام جبهه النصره را برای مبارزه با 
ارتش ســوریه تشــکیل دادند. این گروه افراط گرا یکی از مهم ترین و 
تأثیرگذارترین گروه های نظامی در سوریه بود و صدها حمله موفق و 
ناموفق علیه نیروهای دولتی ســوریه ترتیب داد. در دو سال ابتدایی 
جنــگ، ایدئولــوژی آن ها تفاوت چندانــی با ایدئولوژی گــروه مادر 
)داعش( نداشت و جبهه النصره وعده تشکیل یک خلافت اسلامی 
در سوریه را می داد اما در سال ۲۰۱۳ که داعش پس از موفقیت های 
اولیه در عراق خواســتار ادغام رســمی جبهه النصره به عنوان شاخه 
سوریه داعش شد، اختلافات میان سران داعش و سران جبهه النصره 
افزایش یافت و در پایان ســران جبهه النصــره ترجیح دادند از طریق 
بیعت با القاعده، خود را از زیر بیرق داعش خارج کنند. پس از پیوستن 
به القاعده، هرچند جبهه النصره بخشی از این شبکه جهانی ترور به 
شمار می رفت اما تمرکز این گروه بر سوریه و ساقط کردن حکومت اسد 
معطوف بود. البته رویکرد جبهه النصره در آن زمان به این معنا نبود که 
آن ها از افکار افراط گرایانه مشابه القاعده یا داعش دست کشیده اند 
بلکه صرفاً به این معنا بود که آن ها ترجیح می دادند نیروهایشان را به 
جای حملات شبیه به القاعده یا داعش به غرب، صرف تصرف مناطق 
بیشتر در سوریه و تثبیت حاکمیت شان بر مناطق تصرف شده، کنند. 
ابومحمدالجولانی، رهبر جبهه النصره این گروه را به سازمانی قدرتمند 
تبدیل کرد که نیروی نظامی قدرتمند و قلمرو قابل توجهی در شمال 
سوریه داشت. این گروه در اراضی تحت کنترل خود مانند یک دولت 
کوچک عمل می کرد، مالیات جمــع آوری می کرد و برخی خدمات 
عمومی ارائه می داد، اما همچنان رفتارها و سیاســت های آن دقیقاً 
مانند یک گروه اسلام گرای افراطی بود. هرچند فرایند بازآرایی جولانی 
تاکنون موفق بوده و او تا حدی موفق شده آن تصویر افراط گرای قبلی 
را به فراموشــی بســپارد، اما نگرانی ها از تشدید افراط گرایی در میان 

نیروهای تحریرالشام همچنان پابرجاست.

نقض حقوق اقلیت ها چگونه می تواند سوریه را بار دیگر به میدان جنگ بدل کند؟

اکونومیست نوشته 
است: شاید جای 

تعجب نباشد که در 
کشوری که از دهه ها 
استبداد بیرون آمده، 

نظرسنجی نشان دهنده 
شکاف عمیقی بین 

اکثریت سنی و 
اقلیت های سوریه، 

به ویژه علویان، باشد. 
تنها ۶ درصد از 

سنی ها به آینده بدبین 
هستند، در حالی که 
این رقم برای علویان 

۴۰ درصد است. 
همچنین جوامع کرد، 

دروزی و مسیحی 
نسبت به اعراب 

سنی احساس فقر، 
آزادی کمتر و امنیت 

پایین تری دارند


